
 بسم الله الرحمن الرحیم

 موږ یو امي امت یو 

 : فرمایليالله صلی الله علیه وسلم  رسولدی چې روایت څخه  مارضی الله عنهله ابن عمر 

ن )سن «یعنی مرة تسعة و عشرین و مرة ثلاثین ؛إنا أمة إمیة، لا نکتب و لا نحسب الشهر هکذا و هکذا»

 ابن ماجه(

یو ځل نهه و هغسې حسابوو، یعنې ل کوو او نه د رمضان میاشت داسې موږ یو امي امت یو، چې نه لیک :هژباړ 

 ویشت ورځې او بل ځل دېرش ورځې. 

دغه حدیث شریف موږ له یوې مهمې موضوع څخه خبروي، چې زموږ له یوه عبادت سره تړاو لري او هغه عبادت 

کې و کتا  سدددواده( امدت یو، چې د عباداتو په حسدددا  یو امي )بې روژه ده. پورتنی حددیدث بیدانوي چې موږ

 ګڼل شوی دلیل داکې هغو وص راغلي دي. په احادیث او شدرعي ن د ډېر چې په اړه یې نه نه کوو. ځکهلاسدوه

د  او نه هم علت لري؛ بلکې وتعالی لخوا توقیفي دي، یعنې نه تغیر او بدلون کويچې عبدادات د الله سدددب انه 

په یوه ټاکلي وخت کې چې په لمر هم لمونځ  اسدددا  عال له امر سدددره سدددم پرې عمل کر ي. پر همدېالله مت

پورې تړاو لري، پیل او پای ته رسدر ي. الله متعال د روژې میاشدت د پیل او پای له اړخه په سږوږمپ پورې او د 

ه لري، چې له دغې مسئلې حق ن ماتي له اړخه په لمر پورې تړلې ده. له همدې امله هرڅوکروژې نیولو او روژه

د عباداتو وختونه وټاکي. پر همدې اسا  هرچاته پکار نه ده، چې ورځې حسا  کړي او هغه په دېرشو  پرته دې

زیاتو ورځو پورې م دودې کړي؛ لکه څنګه چې خلک میلادي میاشددتې م دودوي. د هغو میاشددتو و ااو یا کمو 

 . وي زیاتې دېرش ورځې وي او یا له دېرشو کمې او غه کهشمرر ثابت دی او هرڅکله بدلون نه کوي، ه

بله موضدوع چې په دغه حدیث کې ورته اشاره شوې، هغه د مبارکې میاشتې د ورځو د شمرر بدلون دی؛ امکان 

لري دېرش ورځې او یا نهه ویشدت ورځې وي او دا مسدئله په حسا  و کتا  پورې اړه نه لري، بلکې د سږوږمپ 

تړاو لري چې د میاشتې د پیل خبر ورکوي. پر همدې اسا  امکان لري چې د دغه کال رمضان په لیدلو پورې 

یوازې سدږوږمپ دغه ټاکلی شي او موضوع د  راتلونکي رمضدان سدره برابر وي، له ترر کال سدره توپیر ولري او له

پر  او روا نه ده چې د هغېسدږوږمپ په لیدلو او نه لیدلو پورې اړه لري، له ستورپرنندنې سره هر  اړیکه نه لري 

همغه څه دي چې رسول الله صلی الله علیه وسلم په دغه حدیث کې ورته اشاره کړې ده اسدا  حکم وشي. دا 



له له امر او د رسول ال تعالی او په نورو احادیثو او ن وصو کې راځي چې د عباداتو وختونه توقیفي دي او  د الله

 م را رسر ي. صلی الله علیه وسلم له رسالت سره س

یوازې له الله سدب انه وتعالی څخه غواړو چې زموږ دین بشدږړ کړي او له هغه څخه سداتنه وکړي او موږ سمې او 

نه و ت و او پر دین یې تهمباید نافرماني ونه کړ ثدابتې لارې تده برابر کړين نو د الله سدددب انه وتعالی له امر څخه 

 ناللهم آمینلګوو. 

 : ماهر صالحلیکوال

 صهیب منصور: ژباړن


